
COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

P. I.V.A. n. 00461850836 area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica

n. 125 de12510612020 Registro Servizi Socio-Assistenziali

".-bh4 det l( . O6 lPtp Registro Generate

OGGETTO : lnserimento della Ditta Cucco Vincenza - Capri Leone nella "long list" degli esercizi
commerciali/farmacie operanti nel Comune di Capri Leone accreditati per fornitura di beni di prima
necessità. PO-FSE SlClLlA 2014-2020 - Misure di sostegno emergenza socio-assistenziale da COVID-
19 di cui alla Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 2810312020. CIP:
201 4.tT .05.S FO P.0 1 41 2t9.1 t7 .1 .1 t 0173 C U P : D21E200000 1 0006.

L'anno duemilaventi, giorno 25 del mese di Giugno, nel proprio ufficio

Il Responsabile del servizio

VISTA la determina sindacale n. I I del2210512020 con la quale , tra l'altro il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la

responsabilità dell'area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica e ad interim la responsabilità dell'area demografica;

VISTA Ia deliberazione della Giunta Regionale della Regione Sicilianan. 124 del2810312020 "Emergenza COVID-19"
. Riprogrammazione risorse POC 2014-2020 e FSE 2014-2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie

disagiate della Regione";

VISTO il successivo D.D.G. n. 304 del 0410412020 del 04 aprile 2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia,

delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale sono stati

ripartiti fra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 201412020,, in misura pari al 30o/o della quota di riparto per

Comune prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di giunta Regionale n. 124 de|2810312020;

CONSIDERATO che il Comune di Capri Leone, assegnatario dell'importo di e.26.484,00 ( pari al 307o), si è

impegnato nei confronti della Regione Siciliana - Ass.to della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, a pubblicare apposito Avviso, frnalizzato all'assegnazione di

buoni spesa/voucher per l'acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene
personale e domestica, bombole del gas), in favore di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli

effetti economici derivanti da COVID-19;

CONSIDERATO, inoltre, che i buoni spesa/voucher per l'acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti

farmaceutici, prodotti per I'igiene personale e domestica, bombole del gas), di che trattasi si intendono assimilabili ai

voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di persone che

versano in stato di bisogno;

CHE per effetto, si concretizza un'erogazione "diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica

Amministrazione a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale" a causa dell'emergenza

socio-assistenziale da COVID-19, in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Reg-le n. 124 del

2810312020 e ss.mm.ii. e dal D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche

Sociali;

CHE con propria determinazione dirigenziale n. 67 del 04/0512020 sono stati approvati gli atti relativi all'Avviso
pubblico per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali/farmacie operanti nel Comune di Capri leone da

accreditare per fornitura di beni di prima necessità. PO- FSE SICLIA 201412020 - Misure di sostegno emergenza socio-

assistenziale da COVID- l9 -Del Giunta Regionale n. 12412020 stabilendone la modalità di erogazione dei citati

benefici, nonché le modalità di utilizzo mediante il rilascio di buoni spesa/voucher cartacei nominativi ai soggetti



titolati a beneficiari spendibili presso operatori economici/farmacie operanti nel Comune di Capri Leone ed
appositamente accreditati presso lo stesso;

CHE il cittadino, una volta ricevuta dal Comune la conferma dell'accoglimento della richiesta, sarà destinatario dei
buoni spesa/voucher pari all'importo del contributo spettante, spendibili nelle attività commerciali accreditati per tale
avviso e liberamente scelti;

CHE non viene espletata procedura d'appalto e con gli operatori economicilfarmacie accreditati non si instaurerà
nessun rapporto contrattuale stante che agli stessi saranno esclusivamente rimborsate le somme che i beneficiari del
contributo spenderanno in base alle loro esigenze, secondo le modalità meglio esplicitate nell'allegato avviso e patto di
accreditamento;

CONSIDERATO che si è reso necessario costituire un elenco (cd. "long list") dei soggeffi accreditati;

CHE con avviso del0410512020 si è avviata procedura di accreditamento per la costituzione di un elenco "long lisf' di
operatori economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali e farmacie ubicati sul territorio comunale di Capri Leone
disponibili ad aderire all'iniziativa e sottoscrivere patto di accreditamento per attuazione interventi assistenzialiprevisti
dalla Delibera della Giunta Regionale della Sicilia n. 12412020 e dal D.D.G. n. 30412020 Ass.to Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali , per la fornitura di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per
l'igiene personale e domestica, bombole del gas), mediante buoni spesa/voucher nominativi assegnati a persone esposte
agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19;

CHE in detto avviso è stato stabilito che "... chi interessato potrà manifestare interesse presentando domanda entro il
l2/05/2020" Il presente avviso rimarrà aperto e le adesioni successive saranno accolte a sportello con periodici
aggiornamento dell' Elenco, con cadenza settimanele..."

CHE, inoltre nel predetto avviso e stato esplicitato che "..... con il presente avviso nonviene espletata procedura di
appalto e con gli operatori economici/ farmacie accreditati non si instaurerà nessun rapporto contrattuale stante che
agli stessi sarqnno esclusivamente rimborsate le somme che i beneficiari del contributo spenderanno liberamente in
base alle loro esigenze...." e che "... i rapporti triadici tra Comune-cittadino beneficiario ed esercizio
commerciale/furmacia sono iprontati alla massiam semplificazione e tutela della salute al fine di ridurre i tempi di
erogazione ed il rischio di contagio. . ."

CHE acquisite le manifestazioni di interesse, i commercianti sono stati invitati a soffoscrivere Patto di Accreditamento
con il Comune di Capri Leone;

PRESO Atto che gli esercenti commercialilfarmacie che intendono sottoscrivere il Patto di Accreditamento sono
chiamati ad impegnarsi a:

,/ Garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;

'/ Garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;

./ Garantire la genuinità e la freschezzadegli alimenti;

/ Garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;

PRESO ATTO che hanno sottoscritto il Patto di accreditamento in prima battuta i sotto elencati operatori economici (
giusta propria determinazione n. 9l del 2710512020);

PROT. DITTA SEDE LEGALE

n. 6240 del

2910512020

Alimentari Benenati Maurizio Via Calogero Pidalà n.7 -
Capri leone

BNNMRZ68L24ZI33V

n. 6242 del

2910512020

EasyPharme di Delia Rosaria Via Beato Felice DLERSR82A53F I 58G

N. 6241 del

2910512020

Macelleria Lorello Via Maria Santissima del

Tindari n. 2

LRSRSR68D266I2M

N. 06395 del

0410612020

Alimentari Pruiti Vincenza Via Laganeto n. 93 PRTVCN6OD42B695M

n. 7012 del

1810612020

La Valle dei Sapori di Reale Ruffino

Nunziata
Via Monsignor Ficarra RLRNZT6 I P6OL3O8P

COD. FISC. /P.I.V.A.



PROT. DITTA SEDE LEGALE

n. 6240 del

2910512020

Alimentari Benenati Maurizio Via Calogero Pidalà n.7 -
Capri leone

BNNMRZ68L24ZI33Y

n. 6242 del

29t0512020

EasyPharme di Delia Rosaria Via Beato Felice DLERSR8ZA'3F 158G

N. 6241 del

2910512020

Macelleria Lorello Via Maria Santissima del

Tindari n. 2

LRSRSR68D266I2M

N. 06395 del

0410612020

Alimentari Pruiti Vincenza Via Laganeto n. 93 PRTVCN6OD42B695M

n. 7012 del

1810612020

La Valle dei Sapori di Reale Ruffino

Nunziata

Via Monsignor Ficarra RLRNZT6 I P6OL3O8P

n. 7216 del

23t0612020

Ditta Cucco Vincenza Via Monsignor Ficarra, l6 CCCVCN 675492133P

ATTESO che con protocollo n. 7216 del 2310612020 è stato soffoscritto il paffo di accreditamento con il titolare della

ditta Cucco Vincenza - sede legale Via Laganeto n. 92 - Capri Leone e che occorre aggiornare la "Long List" degli

operatori economici che risulta pertanto così costituita:

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 67 del 0410512020 con la quale è stata impegnata la somma di C.26.484,00

(pari al 30'/o della somma spettante) in favore dei beneficiari dando atto che sarà effettuato il rimborso agli operatori

commerciali che aderiscono all'iniziativa mediante accreditamento previa presentazione di regolare documentazione

fattura o altro, fuori dall'applicazione del campo IVA comprovante l'effettiva fornitura dei beni ai beneficiari aventi

diritto;

ATTESO che responsabile del procedimento ricade in capo alla sottoscritta (giusta determina sindacale n. l0 del

0410512020);

ATTESO che con propria determinazione dirigenziale n. 68 del 0410512020 è stato individuato il Responsabile REO la

Sig.ra Nunziata Casaletti - Istruttore Amministrativo dell'Area socio-Assistenziale, ricreativa, scolastica;

VISTI:

- l'art.5l della legge 8 giugno 1990, n.142, modificato dall'art.6 della legge l5 maggio 1997 n. 127 e il D.Lgs.

n. 16512001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli

impegni di spesa;

- l'art 2 della L.R, n. 2311998 il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenzaper gli atti di

gestione frnanziaria concernenti I'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per

l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di

gara e per la stipula dei contratti;

RILEVATO che il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, in corso di compilazione, consente la

cop ertura frnanziar ia;

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n.267, nonché art. l5l, comma 4, del citato D.Lgs n.267 del

18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 1 l8/201 l;



VISTO il D. Lgs. 23.06.201l, n. I l8 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norrna degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42", come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.20 14, n. 126;

VISTO in particolare l'Allegato n. 412 al citato D.Lgs. l18/2011 "Principio contabile applicato concernente la
c ontab i I ità frnanziar ia" ;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n.267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", che
attribuisce ai Dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell'Ente, compresa
l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto-legge l'l marzo 2020, n. l8 convertito con modifrcazioni, inLegge 24
aprile 2020,n.27 pubblicata sulla G.U.R.I. S.O. n. ll0 del 29 aprile2020 che differisce al 3l luglio 2020 il termine
per I'approvazione dei bilanci di previsione 202012022 degli Enti Locali;

VISTA la L.R. n.3012000;

VISTO I'O.R.EE.LL.;

VISTO il Regolamento di Contabilità

VISTE le disposizioni emanate dal Governo Nazionale e Regionale, dalla Protezione Civile Nazionale in materia di
contenimento dell'epidemiologica da COVID -19;

VISTO il vigente Statuto C. le;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti

DETERMINA

AGGIORNARE ED APPROVARE la"long list" degli operatori economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali
e farmacie, che hanno sottoscritto il Patto di Accreditamento, disponibili ad accettare i buoni spesa/voucher nominativi
per acquisto beni di prima necessità presso i propri punti vendita- Misure di sostegno emergenza socio-assistenziale da
COVID-19 - deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 2810312020 -- FONDI pO FSE
SICILIA 2OI4I2O2O - ASSE II INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA. OT9, - PRIORITA I
INVESTIMENTO 9.1, OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3, come segue:

DARE ATTO che le citate diffe accreditate hanno sottoscritto patto di accreditamento impegnandosi a :

./ Garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;

/ Garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;

/ Garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;

PROT. DITTA SEDE LEGALE COD. FISC. /P.I.V.A.

n. 6240 del

2910s12020

Alimentari Benenati Maurizio Via Calogero Pidalà n.7 -
Capri leone

BNNMRZ68L24ZI33V

n. 6242 del

29105t2020

EasyPharme di Delia Rosaria Via Beato Felice DLERSR82A53F I58G

N. 6241 del

2910st2020

Macelleria Lorello Via Maria Santissima del

Tindari n. 2

LRSRSR68D266I2M

N. 06395 del

0410612020

Alimentari Pruiti Vincenza Via Laganeto n. 93 - PRTVCN6OD42B695M

n. 7012 del

r810612020

La Valle dei Sapori di Reale Ruffino
Nunziata

Via Monsignor Ficarra RLRNZT6 1 P6OL3O8P

n. 7216 del

2310612020

Ditta Cucco Vincenza Via Monsignor Ficarra, l6 CCCVCN67S49ZI33P



r' Garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;

DARE ATTO che. inoltre, non è stata espletata procedura di appalto e che con gli operatori economici accreditati non
si instaurerà nessun rapporto confafiuale stante che agli stessi saranno esclusivamente rimborsate le sonime che i
beneficiari del contributo spenderanno in base alle loro esigenze;

/ DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture emesse dagli esercenti che acquisiranno la spendibilita dei buoni
spesa awena con successivi prowedimenti;

DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il prowedimento:

a. per l5 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line;

b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giomi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto
stesso (L.R. ll/2015);

DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento nell'apposito spazio del
sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente";

DI DISPORRE l'inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile del
servizio socio-assistenziale;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 24111990, per come recepita con la L.R. n. l0/1991, si rende noto che il responsabile
del procedimento è la Sig.ra Caputo Antonina e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

Il Responsabile dell'Area Socio Assistenziale

Ricreativa,Scolastica
II

(D,ss/Anl,tiì)ra Caputo)

<A^ i{ -<-<
ì-ti \9),+"-r u

L



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

IL RESPOIVSABILE DEL SERVIZrc FINANZIARIO
ATTESTAZIONE

Ai sensi dell'art. I 83, comma 7, TUEL

Importo della spesa €.26.484,00
Impegno contabile:

capitolo 10450504_imp.n. 417 12020

Si assicura al riguardo di aver effettuato, con esisto positivo, la valutazione di incidenza del provvedimento
sull'equilibrio finanziario della gestione, dando atto, altresì, che alla odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a
norrna dell'art. 183, commaT TIJ

Dalla Residenza Comunale, lì 27/05/2020

IL RESPONSABILE
e del servizio
(D.ssa Gi


